
Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20004474917 - CENTRO INTERVENCAO CULTURAL PALMEIRA FARO

CENTRO DISTRITAL DE BRAGA
UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

Número RS/Atividades agregadas: 7

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2024 2023

0,00
1.029.471,16

366.898,15
1.607,00

660.966,01
585.338,76

75.627,25
0,00

32.970,13
23.373,49

0,00
0,00

23.373,49
0,00

9.596,64
0,00
0,00

-132.221,08
-174.617,75
-688.927,59

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

86.247,94
208,69
107,36
101,33

65.255,08
20.784,17

-24.936,65
0,00
0,00
0,00

-24.936,65
127.986,16
-90.993,73
36.992,43

0,00
-5.651,30
31.341,13

0,00
31.341,13

28

29

32
33
34

28; 36

37

38

39

Vendas
Serviços prestados
   Quotizações
   Serviços prestados  - Particulares
   Serviços prestados  - Entidades Públicas
      ISS, IP
      Outras entidades públicas
   Serviços prestados - Outros
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP
      ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos e ganhos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos e perdas
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos

Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

0,00
369.298,75
369.298,75

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

567.965,80
543.620,46
478.755,63

0,00
64.864,83

0,00
24.345,34

0,00
0,00

-123.574,36
-134.558,97
-633.664,99

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

102.669,31
0,00
0,00
0,00

63.926,68
38.742,63

-12,36
0,00
0,00
0,00

-12,36
148.123,18
-88.762,10
59.361,08

0,00
-5.072,73
54.288,35

0,00
54.288,35

Página 1 de 1

Praça da Justiça . 4719-003 Braga


