



CENTRO DISTRITAL DE BRAGA UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20004474917 - CENTRO INTERVENCAO CULTURAL PALMEIRA FARO

Número RS/Atividades agregadas: 7

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados	28	1.029.471,16	369.298,75
Quotizações		366.898,15	369.298,75
Serviços prestados - Particulares		1.607,00	0,00
Serviços prestados - Entidades Públicas		660.966,01	0,00
ISS, IP		585.338,76	0,00
Outras entidades públicas		75.627,25	0,00
Serviços prestados - Outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	29	32.970,13	567.965,80
Subsídios de entidades públicas		23.373,49	543.620,46
ISS, IP		0,00	478.755,63
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		23.373,49	64.864,83
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		9.596,64	24.345,34
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	32	-132.221,08	-123.574,36
Fornecimentos e serviços externos	33	-174.617,75	-134.558,97
Gastos com pessoal	34	-688.927,59	-633.664,99
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	28; 36	86.247,94	102.669,31
Correções relativas a anos anteriores		208,69	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		107,36	0,00
Outras correções de anos anteriores		101,33	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		65.255,08	63.926,68
Outros rendimentos e ganhos		20.784,17	38.742,63
Outros gastos	37	-24.936,65	-12,36
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos e perdas		-24.936,65	-12,36
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		127.986,16	148.123,18
Gastos/reversões de depreciação e de amortização Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	38	-90.993,73 <b>36.992,43</b>	-88.762,10 <b>59.361,08</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	39	-5.651,30	-5.072,73
Resultado antes de impostos		31.341,13	54.288,35
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		31.341,13	54.288,35